
 
 
 

 

□  ORIGINALE      COPIA 

 

COMUNE DI GURRO  
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

_____________ 

 

 

 

Il Sindaco 

Responsabile del Servizio 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.  99  del 22 SETTEMBRE 2023    
 

 

 

 

 

OGGETTO: MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE “GURRO – 

ALPE PIAZZA” – AFFIDAMENTO INCARICO. 

 

 

C.I.G.: Z5A3CD175D  

 

 

 

 
 

 

 

 



 
 
 

 

 
Il Sindaco 

Responsabile del Servizio 
 

Richiamata la delibera di G.C. n. 62 del 02.05.2023 con la quale viene individuato nel Sindaco il 

componente dell’organo esecutivo cui conferire ad interim le funzioni di Responsabile dello Sportello 

Unico dell’Edilizia (SUE) – (edilizia privata) e dei “Servizi Tecnici” (edilizia pubblica), per l’espletamento 

delle funzioni previste dall’articolo 107, commi 2^ e 3”, del D.lgs. n. 267/2000; 
 

 Rilevato che, a causa di abbondanti precipitazioni nella mattinata di venerdì 22 c.m. parte del 

manto stradale della strada comunale GURRO – ALPE PIAZZA ha subito un cedimento della carreggiata 

che ne ha compromesso la transitabilità veicolare; 

 

 Richiamata l’ordinanza del Sindaco n. 11/2023 di chiusura al transito della citata strada comunale; 

 

 Attesa la situazione di somma urgenza che non consente alcun indugio nell’esecuzione urgente 

dei relativi lavori connessi al sopracitato evento, per cui si impone di provvedere con le deroghe e le 

procedure abbreviate previste dal D.lgs. 36/2023 in considerazione dell’assoluta necessità di eseguire gli 

interventi nel più breve tempo possibile; 

 

 Rilevato che l’adozione del presente provvedimento è giustificato e legittimato dal verificarsi di una 

situazione sopravvenuta che presenta il carattere di eccezionalità (evento non prevedibile) per cui si 

impone di provvedere con l’urgenza, incompatibile con i tempi connaturati alla rigorosa osservanza della 

normativa in materia; 

 

 Richiamata la determinazione dell’Autorità di Vigilanza dei Lavori Pubblici n. 1 del 14.01.2004, 

concernente la deroga all’approvazione delle normali procedure autorizzative; 

 

 Dato atto che, al fine di ripristinare le minime condizioni di sicurezza per evitare un peggioramento 

dello stato dei luoghi, stante anche la carenza di mezzi a disposizione, si è dichiarata disponibile 

all’esecuzione dei lavori nell’immediato, la ditta Cerioli Franco con sede in Gurro, la quale era già presente 

sui luoghi con mezzi idonei; 

 

 Attesa la propria competenza nell’adozione del presente atto ai sensi del 4° comma dell’art. 54 del 

D.lgs. 267/2000 e smi ovvero “Il Sindaco, quale Ufficiale di Governo, adotta, con atto motivato 

provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento, al fine di 

prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana”;  

 

    Visto il TUEL approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il Bilancio di previsione 2023-2025 approvato con Deliberazione di C.C. n. 7 del 08.04.2023; 

 

    Ritenuto necessario procedere in merito; 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

    Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa favorevole, ai sensi dell’art. 147 –bis, comma 1 del vigente Decreto Legislativo n. 

267/2000, sul presente atto. 

             Il Sindaco 

                       f.to Adriano Patritti 

 

 



 
 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

    Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4 e 147/bis, comma 1, del vigente 

Decreto Legislativo n. 267/2000, sul presente atto che, dalla seguente data diviene esecutivo anche con 

l’assunzione dell’impegno contabile. 

 

       Il Responsabile del Servizio Finanziario F.F. 

               f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

__________________________________________________________________________________________ 

  

 

D E T E R M I N A 

 

    Per i motivi espressi in narrativa che si intendono espressamente richiamati, di affidare alla ditta 

Cerioli Franco con sede in Gurro, l’esecuzione delle opere di messa in sicurezza della strada comunale 

GURRO – ALPE PIAZZA. 

 

Di dare atto che la spesa nascente presunta di € 1.100,00 + IVA come preventivato dalla ditta 

stessa, trova allocazione al capitolo 10810303/1 del Bilancio c.e. 

 

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio ed avrà esecuzione dopo 

il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9 del Testo Unico 18.08.2000 n. 267. 

 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa al servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti. 

        

   

                                                                               Il Sindaco 

f.to Adriano Patritti 



 
 
 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal    20.10.2023  

e così per 15 giorni consecutivi. 

 

Gurro, lì     20.10.2023 

                                                                                                Il Segretario Comunale 

                                      f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 
Copia conforme all’originale. 

Gurro, lì     20.10.2023 

                                                                                                Il Segretario Comunale 

                                      Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 


